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Úvod

V současné době se zvyšuje počet uţivatelů a zvyšují se nároky na připojení k celosvětové

síti. Technika se neustále zdokonaluje a technologie, které jsou nyní v provozu, začínají

být nedostačující. Zvyšují se nároky na bezpečnost a rychlost přenosu, kapacita

mechanizmu IPv4 bude brzy nedostačující. Proto je třeba začít postupně nahrazovat IPv4

novým kapacitním prostorem, který bude vyhovovat dnešním poţadavkům moderní doby.

V dnešní době začínají velké firmy postupně přecházet na nový protokol IPv6. Protokol

IPv6 poskytuje větší adresní prostor neţ dosavadní protokol IPv4. Protokol IPv6 není

zpětně kompatibilní s protokolem IPv4 a tudíţ se musí vyuţívat různé přechodové

mechanizmy. Mechanizmů zajišťující plynulý přechod a propojení z protokolu IPv4 na

protokol IPv6 je více. Některé jsou méně výhodné, jiné více.

Bakalářská práce je členěna do dvou odlišných částí. První část je část teoretická. Druhá

část se zabývá ukázkou praktických příkladů konfigurace IPv6 a některých přechodových

mechanizmů.

První část bakalářské práce se zabývá popisem protokolu IPv6. Začíná popisem historie a

vývojem nového protokolu IPv6. Jsou zde popsány hlavní rozdíly mezi protokoly IPv4 a

IPv6. Součástí teoretické části jsou také popsány výhody a nevýhody protokolu IPv6.

V dalších kapitolách je popsána funkce nového protokolu, popis adres vyskytujících se

v protokolu IPv6 a konfigurace. Neméně důleţitou součástí práce jsou směrovací

protokoly. Dále jsou v mé práci popsány základní a nejdůleţitější přechodové

mechanizmy umoţňující přechod novějšího a modernějšího protokolu IPv6. V poslední,

desáté kapitole jsou uvedeny základní konfigurace na Cisco směrovači.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Tato část je zaměřena na testování přechodových

mechanizmů mezi protokoly IPv4 a IPv6. Testování přechodových mechanizmů probíhalo

v laboratoři Pardubické univerzity. V praktické části je dále ukázána automatická

konfigurace protokolu IPv6. V této konfiguraci také ukazuji konfiguraci RIPng. Další

konfigurací v mé práci je konfigurace DHCP. Na konci bakalářské práce jsou přiloţeny

v přílohách A – D náhledy vytvořených konfigurací a jejich popis.
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1 Internet protokol verze 6

Protokol IPv6 je v informačních technologiích označení nového a lepšího protokolu, který

slouţí pro komunikaci v počítačových sítích. Pouţívá se na třetí (síťové) vrstvě ISO/OSI

modelu a je nástupcem staršího IPv4 protokolu. Dle ustanovení RFC 6540 je jeho podpora

povinná, a to ve všech implementacích IP. Dle ustanovení musí být kvalita minimálně

stejná jako u protokolu IPv4. [15] [29]

Tento protokol slouţí ke směrování a adresování v počítačové síti. Také ho můţeme vyuţít

při oznamování chyb vyskytujících se v síti. Na této vrstvě pracují veškeré směrovače

(routery) vyskytující se v síti. [27]

Obrázek 1 - Vrstvy ISO/OSI modelu

Základní poţadavky na Internet Protokol verze 6: [27]

 Vytvoření rozsáhlého adresního prostoru, který by vystačil napořád

 Tři typy adres: Unicast (individuální), Multicast (skupinové), Anycast (výběrové)

 Jednotné adresní schéma, které je pro Internet a také vnitřní sítě

 Hierarchické směrování, které je v souladu s hierarchickou adresací

 Zvýšení bezpečnosti - tzn. šifrování, autentizaci a sledování cesty k odesílateli
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 Podpora pro sluţby se zajištěnou kvalitou

 Optimalizace pro vysokorychlostní směrování

 Automatická konfigurace - plug and play

 Podpora mobility

 Hladký a bezproblémový přechod z protokolu IPv4 na protokol IPv6

1.1 Historie IPv6

V devadesátých letech 20. století začalo být jasné, ţe kapacita adresního prostoru

protokolu IPv4 bude v následujících letech nedostačující. Všem tehdy uţ začalo docházet,

ţe během deseti let dojde k vyčerpání adresního prostoru protokolu IPv4. Dostatek času

umoţňoval řešit tento problém. Poţadavky na nový protokol IPv6 byly celkem dosti

vysoké. [15]

Steven Deering a Robert Hinden se dají povaţovat za zakladatele nového protokolu IPv6.

Roku 1995 vydali sadu RFC, která definovala protokol IPv6. Kdyţ byla na světě

specifikace, nebylo překáţek pro uvedení protokolu IPv6 do provozu. Avšak určité

překáţky se našly, jelikoţ protokol IPv4 měl zisky okamţité a proto spousta firem raději

investovala do protokolu IPv4 něţ do protokolu IPv6. Velké riziko pro protokol IPv6

nastal, kdyţ se podařilo vyřešit nedostatek adres v protokolu IPv4. Byla zavedena

technologie CIDR. [27]

Technologie CIDR upravila výběr pro přidělení síťových adres pomocí mechanizmů pro

překlad adres. Jelikoţ toto obralo protokol IPv6 o hlavní výhody, ţádné firmy nechtěly do

výzkumu investovat. Musely se nalézt jiné výhody. Myšlenky o tom, ţe adresní prostor je

dostačující, byly špatné. Aplikace CIDR pouze zpomalila tento problém. [16] [27]

Koncem roku 1996 byla vydána revidovaná sada RFC dokumentů, která definovala

základní protokoly a sluţby, jelikoţ výzkum pro protokol IPv6 nebyl zastaven. I kdyţ

nedostatek adresního prostoru zatím nehrozil, objevila se nová velká výhoda protokolu

IPv6, podpora mobility. S novou dobou přišel nový trend, jako jsou přenosná zařízení.

Firmy chtěly tato přenosná zařízení zapojit do Internetu. Právě protokol IPv6 je v podpoře

mobility mnohem lepší neţ protokol IPv4. [26]

Velké oblibě se těšily nástroje pro překlad adres (Network Address Translation, NAT).

Jejich funkce tkví v tom, ţe přístupový směrovač sítě promění IP adresy jednotlivých

paketů. Tyto pakety proudí z Internetu do sítě a zpět. Celá síť proto můţe mít jen jednu

veřejnou IP adresu. Avšak počítačům uvnitř sítě nemůţeme přiřazovat IP adresu z vnějšku

Internetu. Komunikovat můţeme zevnitř sítě ven, a ne naopak. To představuje velký

problém, jelikoţ poptávka nejen firem, ale i fyzických osob roste pro přímou komunikaci

(ICQ, Skype, videokonference). Pokud je tedy uţivatel v jiné NATované síti, není moţné

mezi s sebou komunikovat. Na řadu tudíţ přichází protokol IPv6, který slibuje komunikaci

bez NAT a neomezený adresní prostor. [10] [19] [27]
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V roce 2000 nastala tzv. implementační vlna. V současné době mnozí říkají, ţe protokol

IPv6 je naším jediným řešením pro budoucnost Internetu. Rok 2007 se vyznačuje

výrazných růstem protokolu IPv6, aţ na dvojnásobek. V této době se jiţ pomalu přechází

na nový protokol IPv6. [27]

1.2 Využití IPv6

Protokol IPv6 slouţí ke komunikaci mezi počítači v síti. V této nové verzi nemáme

aplikaci NAT, tudíţ komunikace mezi přenosnými zařízeními není problémem.

1.3 Výhody IPv6

Mnoho lidí si pokládá otázku, zdali přechod z protokolu IPv4 na protokol IPv6 bude mít

takové výhody, jak vývojáři slibují. Další otázkou je, zdali jednou nebudeme muset řešit

ten samý problém, jako řešíme nyní s protokolem IPv4. Ať uţ si tyto otázky pokládáme

nebo ne, je jisté, ţe přechod na protokol IPv6 je nutný a jednoznačně výhodný. Přechod na

protokol IPv6 není přes všechny výhody jednoduchý. Změnit se musí technika jak na

straně poskytovatelů internetu, tak na stranách provozovatelů serverů a koncových

uţivatelů. Protokoly IPv4 a IPv6 přitom spolu nejsou přímo kompatibilní. Nastalo proto

období, kdy budou oba protokoly fungovat v síti zároveň do doby, neţ se IPv6 stane

majoritním. [23]

Největší výhodou, která je nanejvýš nutná, je dostatečný adresní prostor. Tento prostor má

3,4 * 10
38

adres. Počet adres by měl být rozhodně dostačující. Počet adres se zvýšil díky


[…]


nového protokolu IPv6. Je patrné, ţe výhody jsou veliké a značně převyšují nevýhody,

které jsou tedy zanedbatelné oproti problému, kterému nyní čelíme. Neustálý vývoj

kupředu zlepšuje přechod na protokol IPv6 z IPv4 protokolu, který není zcela

bezproblémový. Právě problémy s přechodem na nový protokol nejvíce zpomalují plné

vyuţívání IPv6. Proto v současné době vyuţívají protokol IPv6 spíše klienti tam, kde je

nativní podpora od poskytovatele. Běţní uţivatelé stále fungují v IPv4 síti. Součástí

bakalářské práce je tedy i popis přechodových mechanizmů, které umoţňují komunikaci

mezi protokoly IPv4 a IPv6. V práci jsou popsány jejich výhody, nevýhody a vyuţití.

Návrhy konfigurací protokolu IPv6 byly vytvořeny v programu Cisco Packet Tracer za

účelem podpoření výuky v Počítačových sítích a v kurzech Cisco Networking Academy.

Náhled na vytvořené konfigurace je moţné nalézt v přílohách A – D. Součástí výzkumné práce

bylo testování přechodových mechanizmů. Byly vybrány dva přechodové mechanizmy –

NAT-PT a Dual Stack (Dvojí zásobník). Volba těchto dvou přechodových mechanizmů byla

z důvodu omezených moţností programu Cisco Packet Tracer. Ostatní přechodové

mechanizmy byly testovány v síťové laboratoři.

V příloze A je provedena automatická konfigurace protokolu IPv6. Příloha obsahuje náhled na

vytvořenou síť pro tuto bakalářskou práci. Dále je v příloze popsána automatická konfigurace

na jednotlivých směrovačích. V příloze B je ukázka DHCP konfigurace protokolu IPv6.

Příloha opět obsahuje náhled na vytvořenou síť a ukázku konfigurace. V příloze C – D jsou

testovány vybrané přechodové mechanizmy, které se vyuţívají ke komunikaci mezi protokoly

IPv4 a IPv6.

Dle mého názoru protokol IPv6 je nezbytný pro blízkou budoucnost. Jeho výhody jsou oproti

protokolu IPv4 značné, především dostačující adresní prostor. Myslím si, ţe výhody, které

tento protokol přináší, převaţují nad nevýhodami. Mým názorem je, ţe by mělo dojít

k rychlejší expanzi mezi běţnými uţivateli a protokol by měl být postupně nahrazován.

Největším problémem je v současné době nekompatibilita s jednotlivými zařízeními. Krokem

vpřed by byla lepší propagace tohoto protokolu.
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Příloha A – Automatická konfigurace

Router R1

!

hostname R1

!

ipv6 unicast-routing

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:DB8:C18:1::/64 eui-64

ipv6 rip cisco enable

ipv6 enable

!

interface FastEthernet0/1

no ip address

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:DB8:C18:3::/64 eui-64

ipv6 rip cisco enable

ipv6 enable

!

interface Serial0/0/0

no ip address

ipv6 address 2001:DB8:C18:2::/64 eui-64

ipv6 rip cisco enable

ipv6 enable

clock rate 64000

!

ipv6 router rip cisco

!
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Router R2

!

hostname R2

!

ipv6 unicast-routing

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:DB8:C18:4::/64 eui-64

ipv6 rip cisco enable

ipv6 enable

!

interface FastEthernet0/1

no ip address

duplex auto

speed auto

shutdown

!

interface Serial0/0/0

no ip address

ipv6 address 2001:DB8:C18:2::/64 eui-64

ipv6 rip cisco enable

ipv6 enable

!

ipv6 router rip cisco

!
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Příloha B – Konfigurace DHCPv6

Router R1

!

hostname R1

!

ipv6 unicast-routing

!

ipv6 dhcp pool cisco

prefix-delegation pool cisco-prefix-new

dns-server FE80::202:4AFF:FE1E:A045

domain-name cisco.com

!

ipv6 local pool client-prefix-pool 2001:DB8:C18:1::/40 64

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:DB8:C18:1::/64 eui-64

ipv6 dhcp server cisco

!
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Příloha C – Přechodový mechanizmus NAT-PT

Router NAT – PT

!

hostname R1

!

ipv6 unicast-routing

!

interface FastEthernet0/0

no ip address

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:ABCD::1/64

ipv6 enable

ipv6 nat

ipv6 ospf 1 area 0

!

interface FastEthernet0/1

ip address 192.168.0.1 255.255.255.0

duplex auto

speed auto

ipv6 nat

!

interface Vlan1

no ip address

shutdown

!

ipv6 router ospf 1

router-id 1.1.1.1

log-adjacency-changes

redistribute static

!

ip classless

ip route 172.168.0.0 255.255.255.0 172.168.0.1

!

ipv6 nat v4v6 source 192.168.0.2 2001:12::2

ipv6 nat v4v6 source 192.168.0.3 2001:12::3

ipv6 nat v6v4 source 2001:ABCD::2 172.168.0.2

ipv6 nat v6v4 source 2001:ABCD::3 172.168.0.3

ipv6 nat prefix 2001:12::/96

!
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Příloha D – Přechodový mechanizmus Dual Stack

Router R1

!

hostname R1

!

interface FastEthernet0/0

ip address 192.168.10.1 255.255.255.0

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:1:1:1::1/64

!

interface FastEthernet0/1

ip address 192.168.20.1 255.255.255.0

duplex auto

speed auto

ipv6 address 2001:2:2:2::1/64

!