Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Uhlíř Lukáš
Téma práce: Přechodové mechanismy mezi IPv4 a IPv6

Cíl práce: Cílem práce je podrobně popsat a prakticky nakonfigurovat mechanismy pro

komunikaci sítí a adresováním využívající protokol IPv4 a IPv6.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor podrobně představil problematiku protokolu IPv6 včetně zásadních změn jeho chování oproti protokolu

IPv4. Mezi zásadní a technicky dobře popsané změny patří mechanismus objevování sousedů, využití ICMPv6,

funkce DHCPv6 či DNS záznamy pro IPv6 adresy. V praktické části pak autor dokázal využít teoretických

znalostí o protokolu IPv4, IPv6 a směrovacích protokolů v rámci praktického nasazení. Úlohy byly v převážně

většině vyřešeny v laboratoři NET101, kde byly vedoucím práce systematicky kontrolovány a zaznamenávány.

Autor tak splnil cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělena do devíti obsáhlých kapitol, tak aby byla přehledná a logicky uspořádaná. Stylistická úroveň

práce plně odpovídá požadavkům bakalářské práce i přes přehlédnutou chybu automatického generování

obsahu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor se v práci zaměřil na propojení teoretických znalostí o protokolu IPv4 a IPv6 a jejich praktických

nasazení. Velký význam mají otestované konfigurace, které lze využit jako ukázková řešení dané problematiky.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak je řešen souběžný běh IPv4 a IPv6 adresace v jedné LAN sítí?

2. Jaký je rozdíl v DNS záznamu A a AAA?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Horálek, Mgr.

Zaměstnavatel: FEI UPCE

V Pardubicích dne: 9. 5. 2013 Podpis: